平成29年9月吉日
各　位

 北翔大学　大学院臨床心理センター・心理カウンセリング学科共催

平成29年度　心理臨床講演会

『対人援助に求められる専門性と人間性』ご案内
拝啓

　初秋の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。また、平素より本学の教育ならびに社会活動に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

　わが国で初めての心理職の国家資格『公認心理師』の誕生を前にして、今、あらためて、その前提となる対人援助の基本姿勢について考える必要に迫られています。対人援助においては、心理学的観点のみに留まらず、他職種と適切に連携しながら、多面的な観点で柔軟に対応していくことが求められます。
　以上のような背景から、この度、『対人援助に求められる専門性と人間性』というテーマで心理臨床講演会を開催することといたしました。本講演会では、長年にわたって弁護士の立場から困難を抱える多くの方々への支援にあたられてきた秀嶋ゆかり先生、依存症や慢性疼痛をはじめとする難しい心身の問題に対して、社会的支援を重視しつつ精神科医として治療にあたられてきた芦澤健先生を講師にお迎えし、『法』と『医療』の観点からご講演をいただきます。さらに、お二人の講師のお話を受けて、日本心理研修センター理事長である北翔大学大学院村瀬嘉代子教授から、広い視野から対人援助において求められる専門性と人間性についてお話いただき、皆様と共に、人を支えるという営みについて深く考える機会にさせていただきたいと思います。広く周囲の方々にもご案内いただき、ご参加いただければ幸甚でございます。
　応募は申込用紙の必要事項をご記入の上、下記宛FAXまたはE-mailでご連絡ください。ご多忙中とは存じますが、何卒よろしくお願い申し上げます。

敬具
北翔大学大学院人間福祉学研究科　臨床心理センター長　風間　雅江
北翔大学教育文化学部心理カウンセリング学科　学科長　小坂　守孝
記
日程　  平成29年10月28日（土）
時　　　　間　　13：00～16：00
場　　　　所　　北方圏学術情報センター　ポルト（札幌市中央区南1条西22丁目1番1号）
講 　演　 者　  秀嶋　ゆかり先生（秀嶋法律事務所　弁護士）
芦澤　健先生（千歳病院　院長・札幌医科大学　臨床教授　精神科医）
　村瀬　嘉代子（日本心理研修センター理事長・北翔大学大学院教授）
費　　　　用　　1,000円
　　定　　　　員　　150名(申し込み先着順)
　　申込締切　　平成29年10月21日（土）
申　 込 　先　　北翔大学大学院臨床心理センター

　　　　　　　　FAX：011－387－4787　E-mail：psyinfo@hokusho-u.ac.jp

お問い合わせ　　北翔大学大学院臨床心理センター（担当：前田　織枝）

　　　　　　　　TEL ：011－387－4317  FAX：011－387－4787

 E-mail：psyinfo@hokusho-u.ac.jp　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以上